

**COOP. CONS. FUNC. PUBLICOS PONTA DELGADA**  
**Demonstração dos Resultados por Naturezas**  
**para o período findo em 31 de Dezembro de 2018**

MODELO REDUZIDO

Unidade Monetária: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		117,301.64	142,541.90
Subsídios à exploração		380,214.84	378,510.93
Variação nos inventários da produção		0.00	0.00
Trabalhos para a própria entidade		0.00	0.00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-75,749.00	-89,506.30
Fornecimentos e serviços externos		-44,291.04	-44,768.41
Gastos com o pessoal		-391,103.71	-382,450.06
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)		0.00	0.00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0.00	0.00
Provisões (aumentos / reduções)		0.00	0.00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0.00	0.00
Aumentos / reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos e ganhos		5,192.01	5,333.78
Outros gastos e perdas		-385.39	-1,076.50
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-8,820.65</b>	<b>8,585.34</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-2,847.55	-2,847.60
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-11,668.20</b>	<b>5,737.74</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0.00	0.00
Juros e gastos similares suportados		-1,721.63	-1,978.30
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-13,389.83</b>	<b>3,759.44</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>-13,389.83</b>	<b>3,759.44</b>